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پیشرفت سریع فناوری هوش مصنوعی به طور چشمگیری جامعه بشری 
را متحول می کند و همزمان مجموعه ای از مسائل اخلاقی، قانونی و 
اجتماعی را نیز گوشزد می کند. حکمرانی موثر هوش مصنوعی به یک 
نگرانی مهم جهانی تبدیل شده است. طی سال گذشته استقرار گسترده 
هوش مصنوعی مولد به ویژه مدل های زبانی بزرگ مرحله جدیدی 
را در مدیریت هوش مصنوعی رقم زد. تلاش های مستمری توسط 
جامعه بین المللی برای پرداختن به چالش های جدید ناشی از این 
پیشرفت های هوش مصنوعی انجام می شود. از آنجایی که اجماع 
پیرامون حکمرانی بین المللی در حال ایجاد و عملی شدن است، 

یابی جهانی از وضعیت حکمرانی هوش  اهمیت عملی انجام یک ارز
یج آشکار می شود. در این حوزه، مرکز هوش مصنوعی  مصنوعی به تدر
بلندمدت )CLAI( با همکاری مرکز تحقیقات بین المللی اخلاق و 
کادمی  کمیت هوش مصنوعی که به میزبانی موسسه اتوماسیون و آ حا
علوم چین برگزار شده به طور مشترک توسعه شاخص AGILE )ارزیابی 
کمیت هوش مصنوعی( را آغاز کرد. این شاخص برای  بین المللی حا
کمیت هوش مصنوعی تا امروز در 14 کشور برای  بررسی وضعیت حا
یابی مورد استفاده قرار می گیرد. هدف این است که  نخستین دسته ارز
وضعیت فعلی حکمرانی هوش مصنوعی در این کشورها از طریق 
امتیازدهی داده ها به تصویر کشیده شده و به آنها کمک  کند تا مرحله 
حکمرانی را شناسایی کرده و مسائل حاکمیتی را کشف کنند و درنهایت 
بینشی برای بهبود سیستم های حکمرانی هوش مصنوعی ارائه دهند. 

»فرهیختگان« عملکرد ۱۴ کشور جهان در سطح  حکمرانی هوش مصنوعی را بررسی کرد 

آینده هوش مصنوعی در اختیار بریکس

ارزیابی حکمرانی بر چه چهارچوب هایی استوار  است؟

یابی بین المللی حکمرانی هوش  فلسفه طراحی شاخص ارز
مصنوعی )AGILE( با این اصل مطابقت دارد که »سطح حکمرانی 
باید با سطح توسعه مطابقت داشته باشد.« به طور خاص یک 
کشور باید سطح حکمرانی هوش مصنوعی خود را با سطح کلی 
توسعه هوش مصنوعی هماهنگ کند تا از رشد سالم و پایدار هوش 
مصنوعی اطمینان حاصل کند. ماهیت اصلی هم اجتناب از توسعه 
کافی برای جلوگیری از آسیب به  کنترل نشده به دلیل حکمرانی نا
ی های فناورانه حاصل از  جامعه و هم اجتناب از سرکوب نوآور
حکمرانی بیش از حد است. هدف حکمرانی دستیابی به یک 
ی فناورانه و رفاه اجتماعی است  تعامل سالم سودمند بین نوآور
کثر و خطرات بالقوه  به گونه ای که مزایای هوش مصنوعی را به حدا
آن را به حداقل برساند. براین اساس، شاخص AGILE چهار رکن 
یابی حکمرانی هوش مصنوعی در اختیار دارد که شامل  برای ارز
کمیتی، ابزارهای حکمرانی و اثربخشی  سطح توسعه، فضای حا
یابی کامل این جنبه ها با  حکمرانی است. شاخص AGILEبا ارز
هدف ارائه یک تحلیل جامع و واضح از وضعیت هوش مصنوعی 
ی می پردازد. شاخص AGILE بر چهار رکن بنا نهاده  به هر کشور
شده که 18 بعد و 39 شاخص را در بر می گیرد که چهارچوبی جامع 
یابی وضعیت حکمرانی هوش مصنوعی در کشورهای  برای ارز

مختلف را ارائه می دهد. 
سطح توسعه: امتیاز این رکن درمورد سطح توسعه نشان دهنده 
مقیاس تحقیق و توسعه هوش مصنوعی، زیرساخت و صنعت 

یک کشور است. امتیاز بالاتر نشان دهنده تحقیق و توسعه هوش 
، زیرساخت های پیشرفته و صنعتی  مصنوعی در مقیاس بزرگ تر

بالغ تر است. 
کمیتی منعکس کننده  فضای حکمرانی: امتیاز رکن فضای حا
چشم انداز سیاسی و فناورانه حکمرانی هوش مصنوعی است. 
کمیتی، حمایت بیشتر  امتیاز بالاتر بیانگر چالش های کمتر حا
کمیتی است. با تکامل یافتن فضای حکمرانی  و کاهش بار حا
کنش نشان داده و ابزارهای جدید حکمرانی  کشور باید به سرعت وا

را اجرایی کند. 
ابزارهای حکمرانی: امتیاز رکن ابزارهای حکمرانی نشان می دهد 
که ابزارهای حکمرانی هوش مصنوعی در یک کشور چقدر جامع 
هستند. امتیاز بالا بیانگر آن است که کشور دارای مجموعه ای قوی 
و متنوع از ابزارها برای تضمین برنامه های کاربردی ایمن و اخلاقی 
هوش مصنوعی است. کیفیت اجرای این ابزارها در اثربخشی 

حکمرانی منعکس خواهد شد. 
اثربخشی حکمرانی: امتیاز رکن اثربخشی حکمرانی منعکس کننده 
اثربخشی حکمرانی هوش مصنوعی در عمل است. امتیاز بالای 
این رکن بیانگر اطمینان عمومی بالا به هوش مصنوعی، شفافیت 
برد چشمگیر  یتم های داده و پژوهش و کار قابل توجه در الگور
در حکمرانی هوش مصنوعی و استفاده از هوش مصنوعی برای 
دستیابی به توسعه پایدار است. این عناصر زمینه را برای ادامه 

توسعه سالم هوش مصنوعی فراهم می کنند. 

GDP و سرانه AGILE همبستگی قوی بین امتیاز شاخص

امتیاز شاخص AGILEهمبستگی بالا با سرانه تولید ناخالص 
داخلی )GDP( را نشان می دهد. کارشناسان در این گزارش، 
14 کشور را براساس سرانه GDP به دو گروه دسته بندی می کنند 
ی که یک گروه با درآمد بالا شامل 9 کشور مانند کشورهای  به طور
یکس« از پنج کشور با درآمد  G7، سنگاپور و امارات و یک گروه »بر
متوسط پیش از گسترش سال 2023 است. قابل ذکر است که با 
وجود عضویت در »بریکس«، امارات در این گزارش به عنوان یک 
کشور پردرآمد تلقی می شود. داده ها به وضوح نشان می دهد که 
کشورهای با درآمد بالاتر معمولا در این شاخص، امتیاز بیشتری 
از کشورهای عضو »بریکس« کسب می کنند. باوجوداین، نمرات 
چین و هند در شاخص AGILEبه ترتیب 68.5 و 48.1 عنوان شده 

که به طور قابل توجهی بالاتر از سطح سرانه GDP است درحالی که 
امتیاز این شاخص برای امارات 49 است که به طور چشمگیری 
کمتر از سطح سرانه GDP است. همبستگی بالا بین امتیاز این 
شاخص و سرانه GDP نشانه دیگری از الزامی بودن توسعه به عنوان 
رکنی برای حکمرانی به شمار می رود. امتیازهای کلی بالاتر چین 
و هند در مقایسه با سطح سرانه GDP را می توان تا حدی به 
سطح بالاتر توسعه هوش مصنوعی نسبت به سرانه GDP نسبت 
داد. علاوه براین، هر دو کشور عملکرد خوبی در رکن اثربخشی 
ی که چین و هند  حکمرانی هوش مصنوعی ایفا کرده اند به طور
به ترتیب با امتیازهای 82 و 66، رتبه های اول و دوم را در بین 14 

کشور به دست آورده اند. 

عملکرد بهتر کشورهای »بریکس« در حکمرانی هوش مصنوعی

یکس« عملکرد بهتری در حکمرانی موثر نشان  کشورهای عضو »بر
یرا عملکرد بهتری در ابعاد درک عمومی، اعتماد و  می دهند ز
توسعه جامع هوش مصنوعی از خود نشان می دهند. میانگین 
امتیاز گروه کشورهای پردرآمد در چهار رکن اشاره شده به ترتیب 
یکس«  58، 65، 72 و 44 بوده است. در مقابل، کشورهای عضو »بر
امتیاز های 30، 55، 50 و 51 را از آن خود کرده اند. گروه کشورهای 
پردرآمد با امتیاز 28.1، 9.2 و 22.7 در سه رکن اول نسبت به 
یکس« پیشتاز هستند. این در حالی است که  کشورهای عضو »بر

یکس« با امتیاز 6.5 در اثربخشی حکمرانی  کشورهای عضور »بر
پیشتازند. این بیانگر آن است که کشورهای با درآمد بالا در توسعه 
و ابزارهای حکمرانی برتری دارند. از سوی دیگر کشورهای عضو 
یکس« عملکرد بهتری در رکن اثربخشی حکمرانی ایفا می کنند.  »بر
یکس« در مقایسه با کشورهای با  به طور ویژه، کشورهای عضو »بر
درآمد بالا عملکرد بهتری را در ابعاد حکمرانی موثر هوش مصنوعی 
به ویژه در درک عمومی، اعتماد و توسعه جامع هوش مصنوعی 

از خود نشان می دهند. 

افزایش ۱۲ برابری خطرات هوش مصنوعی

در سال 2023 افزایش شدید 12 برابری حوادث پرخطر هوش مصنوعی 
رخ داد که بر نیاز مبرم به حکمرانی هوش مصنوعی برای همگام 
کید می کند. از زمانی که  ی تا شدن با پیشرفت های سریع فناور
ی هوش مصنوعی مولد مانند ChatGPT در اواخر 2022 وارد  فناور
یادی در مورد خطرات  صحنه شد، توسعه سریع آن با نگرانی های ز
احتمالی همراه شده است. تا اول ژانویه 2024، حدود 7198 مورد 
گزارش حوادث مرتبط با هوش مصنوعی به ثبت رسید. تعداد 
ی هوش مصنوعی در سال 2023  حوادث ثبت شده مربوط به فناور
به طور قابل توجهی جهش کرد که در مقایسه با سال 2022، تعداد 
این حوادث در سال 2023 حدودا 12.8 برابر بیشتر شده و تعداد آن 
به 4409 مورد رسید که بیانگر آن است که 61 درصد از کل حوادث 
یابی  را به خود اختصاص داده است. این روند در تمام 14 کشور ارز
شده، با رشد سالانه 4 تا بیش از 70 برابری همراه بوده است. افزایش 
چشمگیر حوادث مرتبط با هوش مصنوعی در سال 2023 نیاز مبرم 
به سیستم های مدیریتی قدرتمند هوش مصنوعی را نشان می دهد 
، آمریکا با  ی پیشی بگیرند. طبق آمار تا با توسعه سریع این فناور
596 گزارش حوادث مرتبط با هوش مصنوعی در رتبه نخست قرار 

دارد که از سال 2022 با رشد چشمگیری روبه رو شده است. پس از 
آن هم هند با حدود 150 مورد حادثه در رده دوم جای گرفته است. 
انگلیس نیز با حدود 130 گزارش در رتبه سوم قرار دارد. پس از آن 
هم چین با 100 مورد و کانادا با 60 مورد حادثه رده های بعدی را به 
خود اختصاص داده اند. آنچه از کل گزارش ها برمی آید این است که 
تمام این 14 کشور از سال 2022 با رشد فزاینده ای در گزارش حوادث 
پرخطر مرتبط با هوش مصنوعی روبه رو شده اند. با توجه به 1681 
حادثه پرخطر مرتبط با هوش مصنوعی که در سال 2023 از 14 کشور 
یابی شده مسئولیت مهمی در شکل  گزارش شده، این کشورهای ارز
دادن به حکمرانی جهانی هوش مصنوعی دارند. تجزیه و تحلیل 
بیشتر با استفاده از داده های سایر پایگاه های اطلاعاتی حوادث 
پرخطر هوش مصنوعی جهانی نشان داد که آمریکا 67 درصد از 
کل حوادث پرخطر مرتبط با هوش مصنوعی را به خود اختصاص 
داده است. سهم چین با رتبه دوم 9.3 درصد و ایتالیا با رتبه سوم 6.5 
درصد است. شکاف قابل توجه در حوادث پرخطر هوش مصنوعی 
بین آمریکا و سایر کشورها به بررسی بیشتر در مورد عوامل موثر به 
ویژه با توجه به نقش اصلی آن در توسعه هوش مصنوعی نیاز دارد. 

۲۰۱۵ آغازی برای صدور استراتژی و قوانین حکمرانی
یابی شده عملکرد نسبتا قدرتمندی در استراتژی هوش  14 کشور ارز
کمیتی هوش مصنوعی و مشارکت در هوش  مصنوعی، نهادهای حا
مصنوعی بین المللی نشان داده اند. باوجود این، در زمینه هایی چون 
یابی تاثیرات و قوانین  صدور گواهینامه استاندارد هوش مصنوعی، ارز
امکان بهبود نیز وجود دارد. در میان این کشورها، بیشتر آنها استراتژی های 
هوش مصنوعی را منتشر کرده اند. 10 کشور اصول و هنجارهای هوش 
یابی اخلاقی این  مصنوعی را ایجاد کرده اند، شش کشور ابزارهای ارز
فناوری را ارائه کرده، پنج کشور استانداردهای اخلاقی حکمرانی هوش 
مصنوعی را اجرایی کرده و چهار کشور نیز قوانین ملی مربوط به هوش 
مصنوعی را وضع کرده اند. کارشناسان، ابزارها را به دو دسته طبقه بندی 
کرده اند؛ یکی دسته غیرقانونی است که شامل پنج ابزار استراتژی، 
نهادهای حاکمیتی، اصول، مکانیسم های ارزیابی و استانداردها می شود. 
دیگری، دسته قانونی است که شامل سه ابزار منتخب قوانین ملی هوش 
مصنوعی، قوانین حفاظت از داده ها برای هوش مصنوعی و قوانین 
حمایت از مصرف کننده برای هوش مصنوعی است. براساس تحلیل های 
صورت گرفته، همه کشورهای با درآمد بالا استراتژی های هوش مصنوعی 

ملی را منتشر کرده و نهادهای مدیریتی هوش مصنوعی را تشکیل داده اند. 
فرانسه و ایتالیا فاقد اصول ملی هستند و دلیل آن، این است که این دو 
کشور معادل اتحادیه اروپا را در اختیار دارند که می تواند عملکرد آنها را 
نیز هدایت کند. به عنوان مثال، اتحادیه اروپا دستورالعمل های اخلاقی 
برای هوش مصنوعی قابل اطمینان را تصویب کرده است که برای فرانسه و 
ایتالیا به عنوان دو کشور عضو اتحادیه اروپا به همان اندازه موثر است. در 
حالت کلی، بیشتر این 14 کشور استراتژی های هوش مصنوعی، نهادهای 
کمیتی و اصول کلی را بین سال های 2017 تا 2020 منتشر کرده اند. با  حا
وجود این، از سال 2020 تا 2023، تمرکز به سمت قوانین هوش مصنوعی، 
یابی تاثیر هوش مصنوعی تغییر کرد. از  استانداردها و مکانیسم های ارز
نظر جدول زمانی انتشار این قوانین، توسعه به سه دوره تقسیم می شود؛ 
یکی قبل از 2015، یکی از 2015 تا 2020 و دیگری از سال 2020 به بعد. بیشتر 
کمیت ملی، استراتژی ها و اصول بین سال های 2015 تا 2020  نهادهای حا
پایه گذاری شدند و برخی کشورها در سه سال بعد از آن گذاشته شدند. 
از سال 2015، قوانین و استراتژی ها برای رسیدگی به چالش های ناشی از 

نسل های جدید فناوری هوش مصنوعی به روز شده اند. 

آمادگی کشورها برای اجرای حکمرانی هوش مصنوعی

گرچه کشورهای با درآمد بالا اغلب سطح بالاتری از آمادگی را برای  ا
حکمرانی هوش مصنوعی نشان می دهند، مهم است که فرصتی برای 
همه کشورها برای برتری در حکمرانی هوش مصنوعی، به رسمیت 
یابی آمادگی عمومی دولت برای مواجهه با تعداد  شناخته شود. برای ارز
بالای حوادث مرتبط با هوش مصنوعی، آمادگی کلی هر کشور برای 
مدیریت موثر هوش مصنوعی با دو شاخص سنجیده می شود؛ یکی 
یابی کلی قابلیت حکمرانی یک کشور با استفاده از بانک جهانی  ارز
شاخص های حکمرانی جهانی )WGI( و شاخص بلوغ )GTMI( و 
یابی تعهد یک کشور به دستیابی به اهداف توسعه پایدار  دیگری، ارز
)SDGs( با استفاده از SDG شاخص توسعه )SDGDI(. در حالی که 

 SDGDI و GTMI، WGI تجزیه و تحلیل با استفاده از شاخص های
نشان می دهد که کشورهای با درآمد بالا معمولا آمادگی بهتری از نظر 
کمیت هوش مصنوعی در مقایسه با سایر کشورها از خود نشان  اجرای حا
می دهند و ایجاد فرصت برای همه کشورها برای برتری در حکمرانی 
کمیتی الزامی است. به  هوش مصنوعی، صرف نظر از آمادگی کلی حا
گرچه عملکرد آمریکا در آمادگی برای اجرای حکمرانی در  عنوان مثال، ا
کشورهای با درآمد بالا نسبتا پایین است، اما بالاترین امتیاز را در شاخص 
AGILE کسب کرده است و از نظر این شاخص، بعد از آمریکا، چین، 
سنگاپور و کانادا رده های بعدی را به خود اختصاص داده اند. آلمان 

و انگلیس نیز رتبه های پنجم و ششم را از آن خود کرده اند. 

7 ابزار برای برقراری حکمرانی هوش مصنوعی 

یابی  شاخص AGILE هفت نوع ابزار حکمرانی هوش مصنوعی را ارز
می کند. حکمرانی هوش مصنوعی شامل ابزارهای مختلفی است که 
هر کدام دارای عملکردی مجزا برای اطمینان از توسعه و استفاده مسئولانه 
از هوش مصنوعی هستند. یکی از ابزارها، استراتژی و برنامه ریزی هوش 
مصنوعی برای اطمینان از این مساله است که توسعه هوش مصنوعی 
به اهداف و نیازهای گسترده تر برای جهت گیری و هدایت پایبند است. 
کمیتی هوش مصنوعی هستند که نقش مهمی در  ابزار دوم، نهادهای حا
نظارت و هماهنگی تحقیق و توسعه و کاربردهای هوش مصنوعی برای 
، اصول و قوانین هوش مصنوعی  انطباق با مقررات دارند. سومین ابزار
است که شامل برقراری اجماع پیرامون قوانین اخلاقی مبتنی بر ارزش های 
اجتماعی مشترک و هدایت تمرینات مفید هوش مصنوعی می شود. 

یابی تاثیر هوش مصنوعی است که اثرات بالقوه  ، ارز چهارمین ابزار
گاهانه و کاهش موثر  یابی کرده، تصمیم گیری های آ هوش مصنوعی را ارز
خطرات را تسهیل می کند. ابزار پنجم شامل استانداردها و تاییدیه های 
هوش مصنوعی است که چهارچوب های ارزش یابی یکپارچه فنی و 
ی هوش  اخلاقی را برای اطمینان از کیفیت، ایمنی و قابلیت همکار
ی هوش  مصنوعی ارائه می دهد. ششمین ابزار نیز وضعیت قانون گذار
ی به شمار می رود که  مصنوعی است که ستون فقرات قانونی این فناور
ذی نفعان دارای حقوق و مسئولیت را در برابر آسیب های مرتبط با هوش 
مصنوعی توانمند می کند. هفتمین ابزار هم شامل مشارکت جهانی 
حکمرانی هوش مصنوعی است که ذی نفعان را در دنیا برای حفاظت 

از آینده مشترک با توسعه مسئولانه هوش مصنوعی یکپارچه می کند. 

رتبه نخست چین در انتشار مقالات حکمرانی متمرکز بر تاثیر اجتماعی

طی سال های 2014 تا 2022، تعداد کل مقالات مرتبط با حکمرانی 
، به طور  هوش مصنوعی با تمرکز بر تاثیر اجتماعی در این 14 کشور
پیوسته افزایش یافته و از 472 مقاله در سال 2014 به 2707 مقاله در 
سال 2022 رسیده است. حجم کل مقالات حکمرانی هوش مصنوعی 
در سال های اخیر شتاب بالایی گرفته اند و نرخ رشد آن در سال 
2022 به 45 درصد رسید. نرخ رشد مقالات مرتبط با حکمرانی هوش 
مصنوعی در چین به مراتب بالاتر از سایر کشورها گزارش شده است. 

در سال 2014، نسبت مقالات حکمرانی هوش مصنوعی در چین در 
بین سایر کشورها، 14.2 درصد بوده و به این ترتیب، رتبه دوم را ازآن 
خود کرد. در همان سال، آمریکا با نسبت 25.2 درصد، رده نخست را 
به دست آورد. باوجوداین، تا سال 2021، تعداد مقالات در چین به 23.1 
درصد رسید و توانست پیشگام انتشار مقالات در حوزه حکمرانی 
هوش مصنوعی با تمرکز بر تاثیر اجتماعی باشد. چین رتبه نخست 

خود را در سال 2022 نیز با نرخ مشارکت 21.2 درصدی حفظ کرد. 

۲۲ درصد مقالاتAI در آمریکا منتشر می شود

، بیش از 140 هزار مقاله مرتبط با حکمرانی هوش مصنوعی  طبق آمار
در این 14 کشور منتشر شده است. نسبت مقالات مرتبط با حکمرانی 
هوش مصنوعی حدود 3 تا 4 درصد از کل مقالات مرتبط با هوش 
مصنوعی در 14 کشور مورد بررسی است. مجموع این مقالات از این 

کشورها بیشتر توسط آمریکا، چین و انگلیس منتشر شده اند که به 
ترتیب، 22 درصد، 18 درصد و 13 درصد هستند. آلمان، انگلیس، 
هند و ایتالیا نیز سهم قابل توجهی دارند که به ترتیب 10 درصد، 9 

درصد و 8 درصد بوده است. 

اعتماد سه چهارمی مردم چین به هوش مصنوعی

گاهی عمومی و اعتماد به هوش مصنوعی  همبستگی مثبتی بین آ
یب همبستگی 0.84 وجود دارد. این نشان می دهد که هر چه  با ضر
عموم مردم در یک کشور از برنامه های هوش مصنوعی در سناریوهای 
گاه باشند، بیشتر به هوش مصنوعی اعتماد دارند. در میان  کلیدی آ
آنها، در چین، هند، برزیل و آفریقای جنوبی، بیش از 60 درصد از مردم 
مورد بررسی انتظار دارند که هوش مصنوعی در نهایت بتواند زندگی آنها 

را بهبود ببخشد که بیشتر از اثربخشی منفی آن است و درصد آن نسبت 
به سایر کشورها بالاتر است. در چین، بیش از سه چهارم مردم به هوش 
مصنوعی اعتماد دارند که بالاترین میزان در بین 14 کشور است. در 
یک نظرسنجی دیگر هم به طور متوسط بیش از 60 درصد از مردم چین، 
گاه و مطلع  هند، برزیل، آفریقای جنوبی و سنگاپور از هوش مصنوعی آ
گاهی مربوط به سنگاپور با بیش از 70 درصد است.  هستند که بالاترین آ

آمریکا برترین کشور در سطح توسعه هوش مصنوعی

شاخص AGILE سطح توسعه هوش مصنوعی هر کشور را در سه 
بعد تحقیق و توسعه هوش مصنوعی، ساخت زیرساخت هوش 
یابی می کند.  مصنوعی و مقیاس صنعت هوش مصنوعی ارز
یابی 14 کشور بیش از دو میلیون متخصص هوش  درمجموع، ارز
مصنوعی، بیش از یک میلیون مقاله پژوهشی، حدود 100هزار حق 
ثبت اختراع و انتشار نزدیک به 500 سیستم یادگیری ماشینی 
مهم را نشان می دهد. درکل، این کشورها دارای قدرت محاسباتی 
ترکیبی ابررایانه ای بوده و بیش از 3000 مرکز داده را در خود جای 
داده اند که فعالیت های مختلف تحقیق و توسعه هوش مصنوعی 
را تسهیل می کند. آمارها حکایت از آن دارد که آمریکا نسبت به سایر 

کشورها در حوزه سطح توسعه هوش مصنوعی جایگاه برتری دارد. 
در بررسی شاخص های کلیدی فعالیت های هوش مصنوعی در 14 
کشور مشخص شده که نسبت های سرانه در مقایسه سطح بالایی 
از اعداد کل در معیارهای مختلف، از جمله مقالات پژوهشی، 
پژوهشگران، پتنت های اعطا شده، سیستم های یادگیری ماشین، 
ی شرکت های هوش  کز داده و سرمایه گذار قدرت ابر محاسباتی، مرا
مصنوعی و استارتاپ ها حذف شده اند. نکته قابل توجه این است که 
آمریکا به وضوح نسبت به سایر کشورها برتری دارد که همین امر باعث 
شده بیش از یک سوم از مجموع مقالات پژوهشی و متخصصان و 
ی از زمینه های دیگر از آن خود کند.  بیش از نیمی از کل را در بسیار

مواجهه چین با چالش های زیرساختی هوش مصنوعی 

چین در حالی که در ایجاد زیرساخت های هوش مصنوعی با 
یادی روبه رو است، نقاط قوت قابل توجهی را در  چالش های ز
توسعه هوش مصنوعی نشان می دهد. در این راستا، چینی ها قدرت 
قابل توجهی را در زمینه هوش مصنوعی از خود نشان می دهند، به 
یکا از آن خود  ، رتبه دوم را بعد از آمر ی که در میان 14 کشور طور
کرده اند. قابل ذکر است که چین با اختلاف قابل توجهی از کشورهای 
عضو بریکس پیشتاز است. در بین پنج شاخص از 8 شاخص 
کلیدی، چین جایگاه دوم را با مشارکت بین 10 تا 33 درصد به 
دست آورده است. اما وقتی صحبت از سیستم های هوش مصنوعی 
توسعه یافته به میان می آید، چین شانه به شانه انگلیس قرار دارد و 
با کسب حدود 10 درصد از کل، جایگاه سوم را به خود اختصاص 
داده است. قدرت ابرمحاسباتی باعث می شود چین پس از ژاپن به 
رتبه دوم نزدیک شود و 9 درصد از عملیات ها را به خود اختصاص 
دهد. باوجوداین، شکاف نگران کننده ای در زیرساخت مرکز داده ها 
 ، دیده می شود. چین تنها با 2.5 درصد از کل در میان 14 کشور

به رتبه نهم سقوط کرده است. کشورهای دیگر غیر از آمریکا نیز 
نقش مهمی را در چشم انداز جهانی هوش مصنوعی ایفا می کنند. 
انگلیس، آلمان و کانادا به طور پیوسته از هشت شاخص، در بین 
پنج شاخص برتر رتبه بندی شده اند. آلمان در مقالات پژوهشی 
کز داده 8 درصد، در  10 درصد، در تعداد محققان 9 درصد، در مرا
بودجه های هوش مصنوعی 4 درصد و در استارتاپ ها 9 درصد 
سهم دارد. در عین حال، ژاپن با سهم 5 درصدی در حوزه ثبت 
اختراعات و سهم 10درصدی در عملیات ابررایانه رتبه سوم را از 
آن خود کرده و نقاط قوت خود را به نمایش گذاشته است. در میان 
کشورهای عضو »بریکس«، هند با رتبه های چشمگیر در 7 حوزه 
از 8 حوزه جایگاه برجسته ای دارد و تنها در زمینه ثبت اختراعات 
هوش مصنوعی پس از روسیه قرار دارد. همچنین هند در چشم انداز 
کلی استارتاپ ها با 5 درصد از کل استارتاپ های هوش مصنوعی، 
رتبه چهارم را در اختیار دارد. سطح توسعه کلی در گروه با درآمد بالا 

در مقایسه با گروه »بریکس« بیشتر است. 

فضای حکمرانی در کشورها متفاوت است

یه و تحلیل بیشتر امتیاز شاخص AGILE در رکن های  تجز
مختلف، این امکان را به کارشناسان داده تا بتوانند 14 کشور 
یابی شده را به سه نوع دسته بندی کنند. چین، آمریکا و انگلیس  ارز
یابی این شاخص درمجموع امتیاز بالاتری را به  در نخستین ارز
کمیتی این امتیاز پایین تر است.  دست آوردند اما در رکن فضای حا
گرچه این سه کشور در توسعه هوش  این امتیازها نشان می دهد که ا
ی قابل توجهی  مصنوعی پیشرفته تر هستند اما باز هم سرمایه گذار
در حکمرانی هوش مصنوعی انجام داده و به اثربخشی نسبتا 

خوبی دست یافته اند اما در مقایسه با سایر کشورها با فشارها و 
یادی مواجه هستند.  چالش های مدیریتی هوش مصنوعی بسیار ز
، کانادا، آلمان، ژاپن و فرانسه در تمام ارکان امتیازهای  سنگاپور
یکسان تری کسب کرده اند که نشان می دهد این کشورها ابزارهای 
کمیتی اجرا کرده اند.  کمیتی جامعی را تحت فشارهای کمتر حا حا
در مقابل هند، برزیل، ایتالیا و امارات به رغم کسب امتیاز بالاتر 
در محیط حکمرانی دارای امتیاز کلی نسبتا پایین تری در این 

شاخص هستند. 

AGILE آمریکا در صدر شاخص

تر از 40،  شاخص AGILE، 14 کشور را براساس امتیازهای بالا
ی  یکا امتیاز 50 و 60 در چهار سطح طبقه بندی می کند. آمر
 ، تر از 70 را از آن خود کرده و بعد از آن، چین، سنگاپور بالا
ی بالای 60 قرار دارند. ژاپن  کانادا، آلمان و انگلیس با امتیاز

و فرانسه به ترتیب با امتیاز 56.5 و 55.3 در رده دوم جای 
گرفته اند. ایتالیا، امارات، هند و روسیه با امتیاز 40 تا 50 رتبه 
یر 40 رده چهارم  یقای جنوبی با امتیازهای ز یل و آفر سوم و برز

را به دست آورده اند. 
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به دلیل استفاده از هوش مصنوعی

 آگاهی از استفاده از هوش مصنوعی 
در کاربری های مهم
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مشارکت کشورها برای تایید پیشنهاد های  اجرایی شدن حکمرانی

در مورد حکمرانی بین المللی هوش مصنوعی، سازمان ملل متحد 
گیرترین مکانیسم حکمرانی در سراسر جهان شناخته  به عنوان فرا
می شود. پیشنهادات یونسکو در مورد اخلاق هوش مصنوعی، 
نخستین توافق جهانی در مورد اخلاق هوش مصنوعی است که 
کمیت هوش مصنوعی را پشتیبانی می کند.  گسترده ترین سند حا
یابی، همه کشورها جز آمریکا که پیش از  در میان 14 کشور مورد ارز
آن زمان از یونسکو خارج شده بود، این پیشنهاد را در پایان سال 
2021 امضا کرد. طی تهیه پیش نویس این پیشنهاد، نمایندگانی از 
10 کشور به استثنای آلمان، کانادا، ایتالیا و سنگاپور در این فرآیند 
کتبر 2023، دبیرکل سازمان  مشارکت داشتند. علاوه براین، در ا
ملل متحد یک هیات مشورتی سطح بالا در زمینه هوش مصنوعی 
متشکل از 38 متخصص تشکیل داد. در این گروه، کارشناسانی از 

یابی به جز کانادا انتخاب شدند.  تمام کشورهای مورد ارز
ی  با توجه به اصول بین المللی هوش مصنوعی، سازمان همکار
اقتصادی و توسعه )OECD( اصول هوش مصنوعی را در سال 
2019 معرفی کرد. همچنین در ژوئن 2019، گروه G20( 20( اصول هوش 
یج می کند.  مصنوعی G20 را تصویب کرد که اصول انسان محور را ترو
یابی جز امارات،  یکرد توسعه هوش مصنوعی از 14 کشور مورد ارز رو
این اصول را امضا کردند. در میان سایر مکانیسم های تاثیرگذار 
ی هوش مصنوعی، کانادا و فرانسه در سال 2020  بین المللی همکار
مشارکت جهانی در زمینه هوش مصنوعی )GPAI( را به میزبانی 
OECD ایجاد کردند. این سازمان که در حال حاضر متشکل از 28 
پاست، چهار کارگروه اصلی را در زمینه  کشور عضو و اتحادیه ارو
ی و  ی و نوآور هوش مصنوعی مسئولانه، حکمرانی داده، آینده کار
ی تشکیل داده است. این نشست در دسامبر 2023  ی ساز تجار
ی بین کشورهای عضو پیرامون این  در دهلی نو با تمرکز بر همکار
، همه به جز چین، روسیه،  موضوعات برگزار شد. از میان 14 کشور
آفریقای جنوبی و امارات عضو این سازمان هستند. از نظر ابتکارات 

و بیانیه های تاثیرگذار هوش مصنوعی که در سال 2023 شکل گرفت، 
دولت انگلیس در نوامبر 2023 میزبان اولین اجلاس ایمنی هوش 
ی در ایمنی هوش مصنوعی بود که  مصنوعی برای ارتقای همکار
نخستین اجلاس جهانی در این زمینه را رقم زد. 28 کشور و اتحادیه 
پا به طور مشترک این اعلامیه را امضا کردند. از 14 کشور مورد  ارو
یابی، همه غیر از روسیه و آفریقای جنوبی، این بیانیه را امضا  ارز
یه 2023، هلند و کره جنوبی میزبان اولین  کردند. علاوه بر این، در فور
اجلاس سران استفاده مسئولانه از هوش مصنوعی در ارتش بودند که 
در لاهه برگزار شد. کشورهای G7، چین عضو بریکس و کشورهایی 

چون سنگاپور در این طرح مشارکت کردند. 
ی که  قوانین هوش مصنوعی در سطح جهانی متفاوت است به طور
برخی کشورها قوانین جامع سطح ایالتی را تصویب می کنند؛ این 
در حالی است که برخی دیگر اصلاحات خاص هوش مصنوعی 
کنده تر با  یکردی پرا را در چهارچوب های موجود ادغام یا از رو
ی می کنند. در  ابتکارات خاص و دستورالعمل های فدرال پیرو
پا، حرکتی به سمت وضع قانون جامع و یکپارچه هوش  اتحادیه ارو
مصنوعی وجود دارد، در حالی که آمریکا با طرح های متعدد ایالتی 
کنده را نشان می دهد.  ی پرا و دستورالعمل های فدرال، چشم انداز
ی حقوقی است و فرانسه و آلمان  یکرد انگلیس به نفع نوآور رو
هوش مصنوعی را در قوانین دیجیتال گسترده تر ادغام می کنند. 
ژاپن، کانادا و چین نیز به طور فعال در حال ایجاد چهارچوب های 
قانونی خاص حکمرانی هوش مصنوعی هستند. در عین حال، 
هند برای تنظیم هوش مصنوعی، به قوانین موجود متکی است. 
کشورهای دیگر مانند آفریقای جنوبی، برزیل، سنگاپور و امارات بر 
چهارچوب های اخلاقی هوش مصنوعی بدون قوانین جامع دولتی 
تمرکز می کنند. این تصویر جهانی، ترکیبی از استراتژی ها را نشان 
ی، پیشرفت فناورانه و  می دهد که نشان دهنده سبک حکومت دار

ارزش اجتماعی هر کشور نسبت به هوش مصنوعی است. 
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